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Baggrund

• Førstekuldssøer får lavere kuldstørrelse

• Risiko for stort vægttab under laktation

• Høj udsættelse af unge søer (~30%; Myllerup & Frandsen, 2017)

• Fokus på huld ved første løbning

• Fokus på huld ved faring
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Baggrund
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Formål

• Undersøge hvordan foderstrategi under opvækst påvirker

• Kuldstørrelse og -tilvækst

• Foderoptag 

• Mobilisering af kropsdepoter

• Mælkekomposition
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Forsøgsdesign

• 1 besætning med 1800 søer

• 39 polte 

• Fulgt dem fra 60 kg  fravænning af første kuld
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Opvækst Drægtighed Laktation

Første løbning Faring Fravænning
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Forsøgsdesign

• Fodring under opvækst 

• Restriktiv

• Semi ad libitum

• Fodring under drægtighed 
og laktation ens
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Forsøgsdesign

• Prøveindsamling

• Sovægt og rygspæk gennem hele perioden
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Opvækst Drægtighed Laktation

Første løbning Faring Fravænning



Forsøgsdesign

• Prøveindsamling ved faring
• Fødselsvægt

• Kuldstørrelse

• Råmælk

• Prøveindsamling under laktation
• Pattegrisevægt ugentligt

• Mælk dag 7, 14 og 21
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Resultater: Poltetilvækst
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Foderoptag (sum/FE) 218 264 0.01
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Resultater

5

7

9

11

13

15

17

19

21

Første

løbning

Indsættelse i

farestald

Dag 1 Dag 7 Dag 14 Dag 21 Fravænning

m
ill

im
e
te

r

So rygspæk

Restriktiv Semi ad libitum

*

†
†

*
*

1.3 mm forskel

02/11/2018



13

0

5

10

15

20

25

Foderoptag (FU/d) Vægttab (%) Tab af rygspæk (%)

Foderoptag og mobilisering

Restriktiv Semi ad libitum

Resultater

02/11/2018



14

Konklusion

• Fodringsstrategi havde ingen effekt på produktionsresultater

• For lille forskel mellem grupper  14 kg og 1.3 mm

• Danske søer ikke påvirket af huld

• Avl har skabt en robust polt
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Hvad så nu?

• Inkludere data fra anden reproduktionscyklus 

• SEGES data fra 270 kuld skal behandles og publiceres
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